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- танымдық белсенділік-дағдыларды игеру фактісін анықтайтын нәтиже әрі оқу 

процесіне шығармашылық көзқарас, танымдық қажеттілікке тұрақты қажеттілік іс-шаралар, 

сондай-ақ жеке қасиеттердің өзгеру факторы, олардың ішінде: әлеуметтік бағдарлау, 

рефлексияға, ынтымақтастыққа қабілеттілік, мақсатқа ұмтылу, табандылық, танымдық 

міндеттерді ұсына білу және оларды өз бетінше шеше білу және т. б 

- оқушының танымдық белсенділігін дамытуға ықпал ететін педагогикалық шарттар 

кешенді сипатта болады және мыналарды қамтиды: оқу процесін оқу-әдістемелік қамтамасыз 

ету; танымдық белсенділікті дамытуға бағытталған оқытудың нысандары мен әдістерінің 

оңтайлы үйлесуі, білімді интеграциялауға бағытталған эвристикалық жаттығулар мен 

тапсырмаларды қосу; оқу үдерісі мен сыныптан тыс жұмыстарды өзін-өзі дамытуға ішкі 

мотивацияны қалыптастыруға бағыттау. 
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Астана, Қазақстан 

 

Аңдатпа. Мақалада акмеологиялық тәсіл, акмеоцентрлік тәсіл, акмеографиялық тәсіл, 

сондай - ақ болашақ мұғалімнің кәсіби шеберліктің жоғары деңгейіне жетуін анықтайтын 

білім деңгейін, дағдыларын, жеке қасиеттерін сипаттайтын инновациялық әдіс-акмеограмма 

сипатталған. 

Аннотация. В статье описаны акмеологический подход, акмеоцентрический подход, 

акмеографический подход, а также инновационный метод-акмеограмма, который описывает 

уровень образования, умений и личностных качеств, определяющих достижение будущим 

педагогом высокого уровня профессионального мастерства. 

Summary. The article describes an acmeological approach, an acmeocentric approach, an 

https://adilet.zan.kz/kaz/docs/Z070000319_
http://lib.kazmkpu.kz/info/kz/virtualnaya-vystavka/retrofond/52-v-i-dal-tolkovyj-slovar-zhivogo-velikorusskogo.html


121  

acmeographic approach, as well as an innovative method - an acmeogram that characterizes the 

level of knowledge, skills, and personal qualities of a future teacher that determine their 

achievement of the highest level of professional skill. 

Кілт сөздер: акмеология, акмеологиялық тәсіл, акмеоцентрлік тәсіл, акмеографиялық 

тәсіл, акмеограмма. 

Ключевые слова: акмеология, акмеологический подход, акмеоцентрический подход, 

акмеографический подход, акмеограмма. 

Keywords: acmeology, acmeological approach, acmeocentric approach, acmeographic 

approach, acmeogram. 
 

Қазақстан Республикасында үздіксіз білім беруді реформалау жоғары кәсіби мәдениеті,  

шығармашылық және әлеуметтік белсенділігі, қоғамдық-саяси өмірде өз бетінше бағдарлай 

алатын, міндеттерді болашаққа қоюға және шешуге қабілетті кадрлардың жаңа буынын 

қалыптастыруға бағытталған. Жергілікті әлеуметтік өзгерістер педагогикалық 

тенденцияларды қайта қарауды, білім беру процесіне жаңа тәсілдерді белсенді дамытуды 

және мұғалімдерді даярлауды талап етеді. Мұғалімнің рөлінің өзгеруі педагогикалық 

әдебиетте білім беру парадигмасындағы рөлдердің өзгеруі ретінде белгіленеді. Қазіргі 

заманғы оқытушы оқыту саласындағы сарапшы ретінде қарастырылады, бұл анықтама 

оқытушылардың біліктілігін арттыру және міндетті түрде өзін-өзі тәрбиелеу шеңберінде 

өзін-өзі жетілдіру аспектісін қамтиды. Болашақ мұғалімдерді кәсіби қызметіне дайындаудың 

қазіргі кезеңінде акмеологиялық тәсіл өзекті болып отыр. 

Акмеология-кәсіпқойлықтың шыңына, адамның шығармашылық ұзақ өмір сүруіне қол 

жеткізудің заңдылықтары мен факторларын зерттейтін ғылым. Ғылыми дереккөздерден 

адамды жетілдіру, оның өмірі мен қызметіндегі өзін-өзі жүзеге асырудың толықтығы туралы 

дүниетанымдық идеялар Ежелгі Греция философы Сократтың еңбектерінде көрініс табатыны 

белгілі. Сократ оқушылармен диалог жүргізу қабілетімен ойды ынталандырудың, 

пікірталасқа қосудың тамаша үлгісін берді, осылайша өзін-өзі түзету қабілетін 

қалыптастырды [1]. 

«Ойластырылған сұрақтардың шабуылы» арқылы Сократ өзінің сұхбаттасушысында 

интеллектуалды белсенділікті бастады, мәселенің сыртқы жеңілдігі үшін оның терең мәнін 

көруге және өз шешімдерін өз бетінше шешуге мәжбүр етті. 

Шығармашылықтың өзін-өзі жүзеге асыруы олардың рефлексияны өзін-өзі тануын 

қамтиды. Ерекше проблема ретінде рефлексия ежелгі грек философиясында талқыланатын 

тақырыпқа айналды. Бұл педагогикалық ойларға үлкен әсер етті және психологиялық 

ғылымда кеңінен қолданылды. 

Чех ойшылы-гуманист, педагог Я. А. Коменский оқушылардың жеке қалыптасуы 

мәселесімен айналыса отырып, мұғалімнің ерекше рөлі, оның жұмысының өнімділігі, үнемі 

өзін-өзі жетілдіру туралы айтты: «сонда ғана әр мұғалімнің жұмысы жоғары нәтижелі 

болады, ал мұғалімнің орны күн астында ең жақсы орын болады.ол тынымсыз жұмыс 

істейді». Шынайы адам күштерін дамыту арқылы қоғамның әлеуметтік өзгеруін армандаған 

әйгілі ғалым 

И.Г. Песталоцци оқушының табиғатымен үйлесетін жан-жақты және үйлесімді тәрбие 

идеясын насихаттады. Оқыту мен тәрбиенің үздіксіздігін талап ете отырып, ол педагогикаға 

«тәрбиелік оқыту» ұғымын енгізді, ол ақыл-ой білімін жеке тұлғаның белгілі бір қасиеттерін 

тәрбиелеумен біріктіреді, «адамның одан әрі моральдық және кәсіби қалыптасуына ықпал 

етеді» [2]. 

К. Н. Вентцельді тәрбиелеу тұжырымдамасындағы жүйе құраушы элемент жеке 

тұлғаның өзін-өзі бағалау принципі болып табылады. Ол білім беру процесі жеке тұлғаның 

игілігі үшін бағытталуы керек деп санайды. Жеке тұлғаның өзін-өзі жүзеге асыру факторы 

ретінде К. Н.Вентцель бостандықты анықтайды. Сонымен қатар, ол әр адамның таңдау 

еркіндігіне, жеке өмірлік мақсаттарына қол жеткізуге құқығы бар екенін атап өтті. 

"Бостандық, оның пікірінше, білім беру жүйесін құрудың бірегей критерийі". Басынан бастап 
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акмеологияның негізгі бағыттарының бірі кәсіпқойлықты дамыту мәселелерін шешуге 

мүмкіндік беретін тәсілдер мен әдістерді әзірлеу болды. Олар жалпы атаумен біріктірілді- 

акмеологиялық тәсіл. 

Акмеологиялық тәсіл - бұл акмеологиялық мәселелер мен міндеттерді шешуге 

мүмкіндік беретін принциптер, әдістер мен әдістердің жиынтығы ретінде әрекет ететін 

негізгі жалпылама ұғым. Сонымен бірге, осы тәсіл аясында нақты акмеологиялық әдістерге 

басымдықпен негізделген басқа да әдістер қалыптасты. Олардың ішінде мен бірінші кезекте 

акмеоцентрлік және акмеографиялық деп атағым келеді. 

Акмеоцентрлік тәсіл жүйелілік принципіне бағытталған және акмеологиялық 

зерттеулерде барлық тәсілдерді, жолдар мен әдістерді, соның ішінде басқа ғылымдарға 

жататын әдістерді акмеологиялық зерттеулерге және талдауға басымдық беру кезінде 

келісілген қолдануды қарастырады. 

Акмеоцентрлік тәсілдің мүмкіндіктері мемлекеттік қызметшілер қызметінің 

тұрақтылығын, экстремалды басқару жағдайларындағы басшылардың қызметін зерттеу және 

сипаттау кезінде көрсетілді. Акмеографиялық тәсіл-бұл жеке тұлға мен іс-әрекеттің 

кәсібилігін дамыту мәселелерін шешуге мүмкіндік беретін жалпылама психологиялық- 

акмеологиялық әдіс [3]. 

Акмеологияның әдістемелік құралдары ғылым ретінде акмеологияның қалыптасу 

процесінде жетілдіріліп, кеңейтілді. Әдістемелік акмеологиялық аспаптардың қалыптасуына 

екі негізгі фактор айтарлықтай әсер етті: акмеологияның ғылым ретіндегі кешенді, 

интегративті сипаты және оның жалпы ғылымға - психологияға жақындығы. Нәтижесінде, 

акмеологиялық зерттеулер мен акмеологиялық тәжірибеде қолданылатын әдістердің кең 

ауқымын, жалпы ғылымды да, басқа ғылымдардың әдістерін де табуға болады. 

Акмеология қалыптасып, оның проблемалық және пәндік өрістерінің кеңеюіне 

байланысты акмеологиялық әдістер мен технологиялардың өзін құру мәселесі өткір болды. 

Бұл бағытта қарқынды ғылыми зерттеулер жүргізіле бастады, оның нәтижесі 

акмеографиялық сипаттамалар мен акмеограммаларды әзірлеу, акмеологиялық және 

акмеографиялық тәсілдің негізгі ережелерін тұжырымдау, гуманитарлық технологияларды 

әзірлеу болды [4]. 

Ең алдымен, мен акмеологияда қолданылатын әдістерге және, әрине, акмеологиялық 

тәсілдерге жүгінгім келеді. Акмеологиялық зерттеулерде кейбір ғылымдардың жалпы 

ғылыми әдістерін қолдану мәселелері С.А.Анисимов, Н. И. Конюхов, Б. С. Павлов және 

басқа авторлардың еңбектеріне арналған. Акмеологиялық зерттеулер мен акмеологиялық 

тәжірибеде психологиялық әдістер үлкен рөл атқарады. Алынған деректерді талдау негізінен 

психологиялық емес, акмеологиялық тұрғыдан жүзеге асырылады. Нәтижесінде 

психологиялық әдістер акмеологиялық ерекшелікке ие болады. 

 

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі 

1. Акмеология 2010. Методические и методологические проблемы / Под ред. Н. В. 

Кузьминой, Э. М. Зимичева. СПб., 2000. 

2. Ананьев С. Г. Человек как предмет познания. СПб., 2011. 

3. Богданов Е. Н., Зазыкин В. Г. Введение в акмеологию. Калуга, 2015. 

4. Деркач А. А. Акмеология: личностное и профессиональное развитие человека: 

Методолого-прикладные основы акмеологического исследования. М., 2020. 

 
 

 

 

 

 

 

 


